
 

  N. 18 REGISTRO DELIBERAZIONI 

 

 
CONSORZIO ECOLOGICO CUNEESE 

Municipio di Cuneo - Via Roma n. 28 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

Seduta del 30 LUGLIO 2019 

 
 
Oggetto: SORVEGLIANZA SANITARIA (D. Lgs. 81/08 art. 41) – 

affidamento servizio. CIG Z0F293EBCA 
 
 
 
L'anno duemiladiciannove addì trenta del mese di luglio alle ore undici presso 
la Sala delle riunioni degli uffici consortili siti in Cuneo - Via Massimo 
d’Azeglio 4. 
 
A seguito di avvisi regolarmente recapitati ai sensi dell'art. 20 punto 2 dello 
Statuto del Consorzio di Bacino si è riunito il CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE composto dai Signori: 
 
1 – QUIRITI Pier Giacomo -  Presidente 
2 – ORO Felice -  Vice-Presidente 
3 – GALFRE’ Domenico -  Consigliere 
 
Con l’assistenza del Segretario: Dott. Pietro PANDIANI Segretario del 
Consorzio. 
 
Risultano presenti tutti i consiglieri. 
 
Assume la presidenza il Presidente che, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in 
oggetto indicato, iscritto all'ordine del giorno. 
 
  



IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE  
 

 
Premesso:  

 
Che l'articolo 18, comma 1 lettera a) del d.lgs. 81/2008 che recita: ”1. Il datore di 

lavoro, che esercita le attività di cui all'articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le 
stesse attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono: a) nominare 
il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 
presente decreto legislativo” ed il successivo art. 41 che traccia gli adempimenti 
obbligatori ai fini della sorveglianza sanitaria; 

 
Che ancora l’art. 38 che indica i requisiti obbligatori richiesti per assumere le 

funzioni di “medico competente”; 
 
Che con delibera n. 4 del 31 gennaio 2019 il Consiglio di Amministrazione ha nominato 

il Dottor Lucignani, con sede in via A. Volta, 9 Cuneo (CN), “Medico Competente”, ai sensi 
del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., per un periodo limitato a sei mesi, con scadenza al 30 giugno 
2019, nell’incertezza circa la continuità operativa di questo Consorzio, alla luce della legge 
di riforma del settore n.1/2018; 

 
Considerato che l’incertezza operativa continua a sussistere, ma che è opportuno 

conciliare con questa situazione il rispetto degli obblighi di legge; 
 
Visto l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018), di modifica 

nei confronti del comma 450 dell’art. 1 della legge n. 296/2006, che obbliga al ricorso al 
mercato elettronico per importi superori a 5.000 euro; 

 
Atteso che, pur trattandosi di servizio di importo inferiore a 5.000 euro, si è 

pervenuti alla migliore l’offerta espressa sulla piattaforma telematica del Consorzio dalla 
ditta Mediarti. Servizi, con sede in Cuneo, corso IV Novembre, 11, C.F. 03119680043, 
protocollata con n. 2080 in data 18 luglio 2019 per i seguenti pezzi e prestazioni: 

 
- Incarico medico competente gratuito; 
- Sopralluogo Annuale degli uffici 85,00 €; 
- Comunicazione INAIL annuale (allegato 3B art. 40)  30,00 €; 
- Visita medica generale (1^ visita)  32,00 €; 
- Visita medica generale (successiva o a richiesta)  30,00 €; 
- Vaccinazione antitetanica 20,00 € 
- Visitaste 16,00 €; 
- Test con etilometro 20,00 € 
- Consegna cartelle sanitari ai dipendenti dimessi 15,00 €; 
- Consulenza extra ordinaria 80,00 €/ora; 
- Gestione del servizio e spese di segreteria 5,00 €/dipendente/anno; 

 
Valutato positivamente i prezzi, le prestazioni attagliate alle esigenze ed alle 

dimensioni del Consorzio, i laboratori di facile accessibilità e di notoria affidabilità; 
 
Rilevato ancora che la convenzione offerta da Consip alla voce “piano di 

sorveglianza sanitaria”, male si attaglia alle esigenze del Consorzio (numero minimo di 20 
dipendenti e complesso di prestazioni non tutte necessarie) ed espone conseguentemente 
un prezzo superiore; 



 
Visto l’articolo 37, del D.lgs. 50/2016, che recita: al comma 1 “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza ” ed al comma 2,  “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 
lavori in amministrazione diretta”;  
 

 Visto il parere favorevolmente espresso sotto il profilo tecnico e contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1°, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da parte del 
Segretario, in carenza di Responsabile del servizio finanziario; 
 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 
1. di affidare alla Ditta Med. Art. Servizi con sede in Cuneo, corso IV Novembre, 11, 

C.F. 03119680043, per il periodo 1° luglio 2019/31 dicembre 2020, la sorveglianza 
sanitaria e gestione documentale, al prezzo complessivo presunto per l’intero periodo 
di euro 1.200,00 oltre all’I.V.A., nel rispetto dei valori unitari delle singole prestazioni 
riportate in premessa ed in rapporto alle prestazioni effettivamente prestate; 
 

2. di impegnare alla voce B7 – “costi della produzione per servizi” del bilancio 
economico consortile, l’importo complessivo pari ad euro 1.200,00 oltre IVA 22%; 
 

3. di liquidare la spesa a favore della Ditta Med. Art. Servizi con sede in Cuneo, corso 
IV Novembre, 11, C.F. 03119680043, previa presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità contributiva e rispondenza formale e 
fiscale. 

 
 

Successivamente, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile a sensi di legge e per motivi di 
urgenza. 
  



Verbale fatto e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente 

Pier Giacomo QUIRITI 
 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO 
                                                                                                       F.to digitalmente 

 Pietro PANDIANI 
 
___________________________________________________________________ 


